<sup>1</sup> Nicet. Chron. in Emma. l. vii.

<sup>2</sup> 2. Reg. xii. — <sup>3</sup> Joan. x.

fugit cui non est cura de ovibus, quia mercenarius est, unius videlicet vel alterius diei. Ego vero maiorem partem vitæ meæ pavi et aquavi gregem meum pro virili mea, divino adjutus auxilio et favore. Ilac de causa imperium tuum oro atque obtestor, ne a visceribus misericordiae tuæ abjicias dominum meum et filium et cognatum imperii tui excelsum et notissimum Comnenoducam dominum Emmanuelem: plus enim est et ipse, et suarum regionum et civitatum diligens et sollicitus gubernator, et qui semper habet in ore Christianissimum nomen regni tui, et vobis omnem largitur honorem et quietem. Dona etiam et largitiones imperatorum progenitorum suorum æternæ memorie omnino confirmat et fuetur, et nihil molestie suis subditis tribuit ». Hucusque Georgius ad Fridericum. Porro de munitione Coreyra ab Emmanuel Gracorum imperatore mandata eidem metropolita Georgio, extant ipsius litteræ ad eundem Emmanuelem redditæ, sed quæ adulatio sunt plenæ, alioquin haud inclegantes. Sic enim se habent :

23. « Georgius metropolita Coryphorum domino Emmanueli Duca imperatori a Deo custodito.

« Eodem die quo ab oculis meis discessisti, domine imperator, discessit etiam a me modica illa corporis firma valetudo quam fueram adeptus. Fortasse enim quemadmodum audimus de Apostolis Dei praeconibus factum, quod sola ipsorum umbra infirmorum ægritudines curabat, ita etiam de mea corporis infirma valetudine ego possem in Christo gloriari, quod tua umbra, imperatoris sci-licet mei a Deo custoditi, mea membra quamprimum firmat et corroborat, et quasi cadaver quadam corpus meum in vitam revocatur, et quasi paralyticus alter ego exulto. Idque non semel, aut iterum mihi evenit; sed etiam tertio: ut hinc aperte conjiciam, quod gratia quædam divina corpus tuum, potentissime domine, consequatur, quod etiam de Eliseo <sup>2</sup>, duplice videlicet Elia, quia duplē spiritum habebat Elie, in sacris habetur litteris, quod vivificum illud Elisei corpus cada- veri cūdā cum accessisset, illud in vitam quamprimum revocavit, licet, quod natura sua erat corruptioni obnoxium, iterum lucrit tandem corruptum. Quid igitur ego animo volvam? aut quid dicam, nisi quod magna fultus spe, quam habeo de recuperanda salute, sequor te, imperator, quo- cumque ieris? Si enim tui præsentiam consequitur salus passibilis hominis et corruptibilis, cur ego post tuum imperium currere non conabor? Cur tecum esse non contendam, ut hoc pacto membra firmentur mea, et recte ambulare valeam, loca eum locis permutas et tecum ferens ea, que isto vel illo modo contingunt? Quemadmodum nunc tuas amorendas litteras relegens imperii tui, quibus molesta quædam tibi contigisse significas, quibus imperium tuum gravi molestia

concio affectum. Si enim ovium gregis prefectus graviter ferre creditur, quando lupus, aut leo, vel aliquod aliud ferum animal gregem invadit, et illius partem diripit, et quodcumque voluerit rapit, quo animo esse debet imperator benignus et clemens, et civitatum et regionum suarum studiosus et benevolus, barbaricam aliquam intuens conju- rationem et conspirationem invasionibus et inver- sionibus quodcumque malum perpetrasse, et glo- riari preterea, quod prævaluerint adversus nos, et superaverint portionem desiderabilem, et imple- verint animas suas, et quæcumque (ut aiunt) insatiabilis illis suggesta voluntas? Sed æquo fer animo, imperator, que configerunt: victoria enim solet mutare vires suas, juxta illius dictum, et non re- linquet te Deus filium suum inultum a malis viciniis: est enim Deus ultior, qui retribuit re- tributiones superbis, et in sinu ipsorum colligit septuplum. Haec eundem spero, et haec oro. De eo vero quod præcipis nobis, ut hoc eastrum Coreyra omnino tueamur; ut quidem pro virili, quod mandat imperium tuum: totius enim hujus dice- ceses, ejus qui in castro et extra castrum populus est, frequens fit census et visitatio. Cisternæ etiam, licet non ut par est, tamen, ut fieri potest, parantur ære publico. Instrumenta quoque bellica, tum quæ turribus, tum quæ pro mœnibus sunt neces- saria, et quæ innovari est opus, innovantur et instaurantur, necnon quæ ad portum muniendum sunt necessaria, brevi tempore conficiuntur.

24. Ex Italicis vero partibus nihil neque parvum neque magnum discere potuimus: utriusque enim mercatorum commercium est intermis- sum. Sed ecce haec navis Brundusina, que transit et plurimos inde transvehit peregrinos, in qua Coreyrenses.... negotiari incipiunt, et nos..... puto enim usque ad primam Quadragesimam hebdomadam noverimus aliquid veri, quod dignum sit, ut auribus imperii tui intimetur. Volebat præterea imperium tuum scire a nobis, an libertos ego emittam, et an debitor sim pro pecunia, quæ pro illorum debetur liberatione. Refero itaque imperio tuo, quod ab hujusmodi rebus omnino abstineo. Tunc enim tantum pro minimo tempore suscepit libertos illos, ut tuo parorem mandato, quando scilicet tuum imperium fuit initio institutum. Et haec tibi ego servus et orator tuus significo ». Ceterum idem imperator jam ante sui imperii initio cesserat ejusdem Coreyra insule dominium sorori sue Comnenie, quod probe factum landat idem metropolitanus Georgius, scribens has litteras ad eundem Emmanuelem imperatorem :

« Georgius metropolita ad imperatorem.

« Pax tibi magna a Deo, Comnenie potens, pax exercitu tuo, pax populo tuo. Et quo proemii hujus caput, et initium pace plenum etiam reddamus: benedicat tibi Deus, qui fecit celum et terram, et custodiat te ab omni malo. Haec quidem a divinissimo Davide in preces sunt conversa, et ethara a Deo constructa decantata. Sed dum nos

<sup>1</sup> Act. v. — <sup>2</sup> 3. Reg. XIII.

te quasi pacifica quadam stola induimus et exor-namus, ex superioribus precibus contexta, contingit mihi absumptio videlicet doloribus corporis et adversa valetudine, simul letari et exultare una cum iis qui bene se habent et jucundare et hilariter, et dum ita loquor, labia etiam mea purificari. Sicut enim omnis sermo, qui non est ad audentium ædificationem, inutilis est et apud Deum dignus punitione, e converso perfectus sermo est illi et laude dignus, qui ex pura mente proficiscitur ad aliorum confirmationem et doctrinam. Sed ut iam eorum quae hucusque dicta sunt declarare obscuritatem, ob nihil aliud ad hunc progressus sum sermonem, quam ut justam captarem occasionem de eo, quod a tua statutum est magnitudine, o custodite a Deo Commene. Est autem hoc illud, quod illustrissimæ scilicet Commene et domine meæ, et dilectissimæ sorori tuae Coreyrensis res tradisti et consecrasti. Nisi enim protectione tua bene fuisset disposita erga extreman hanc mari circumdatam oram et plagam, et nisi portas ejus annares super omnia tabernacula oppidorum et civitatum, que sub tua sunt ditione: nunquam in ipso imperii tui limine, et cum primum paternæ hereditatis factus es dominus, adeo bonam voluntatem ostendisses pro quiete et coagmentatione et incremento incolarum, quicunque intra insulam sunt, et qui eam circumdant.

23. « Fuerunt quidem imperii tui principia, (simpliciter ut aliquis diceret) bona: que vero nunc sequuntur, valde bona, et meliorum spem atque arrham habemus, dum germanam tuam, membrum videlicet tuum, et tecum simul natam, caput nobis constitisti, vel tanquam pretiosum lapidem electum pro fundamento posuisti Coreyrensis civitatis. Et jam erunt haec longe firmiora, quam superioribus temporibus, quando fluvii, et pluviae, et venti vehementes, bella videlicet ab hostibus potentibus mota, irruerant huic angustæ domini, que nihilominus non est concussa. Fundata enim est supra firmam fidei petram, principem videlicet Apostolorum Petrum et Paulum ejus socium et consorem, et magna et alta loquentem, qui huic loco semper suam largiuntur tutelam et protectionem, et procul rejeicunt et propellunt quocunque damnum nobis vel insidias afferunt. Sed haec gratiarum loco dicta sint protectionis divinae, et magnæ celsitudinis tuae, o imperator, quod maximam de nobis curam geras, ut servetur insulana civitas haec a multis periculis deflexibus et dissidiis. Ita quidem fiat, et largietur tibi Dominus Deus multorum annorum circulos et revolutiones cum potentia et imperio invicto, et ad majora incrementa. Examinata præterea sunt, quæ ad tuas pervenerunt aures, quæ diffusius aperuit domina mea Communa: quoniam curæ fuit particularis illa inquisitio, et majora etiam manifestabat dies et hora. Perfectum vero judicium tuo servatum est tribunal. Sed nunquam judicabis, inquit, antequam ntriusque audias verba:

verba inquam bona, non temere, et ad aorem inaniter fusa, neque ad gratiam prolata; sed sapientia verba, et demonstrationum epichirematibus et argumentis nixa et firmata. Ego vero ut tuus orator et servus te veneror, et adoro, etc. » Ille usque Georgius Coreyrensis episcopus, qui inferius sœpe occurreret in via. Sed ad Occidentales revocemus orationem.

26. *Episcopi Anglicani curiales excusantur ac defenduntur.* — « Hoc eodem anno, (inquit Rogerius in Annalibus Anglicis), « in medio Quadragesima Hugezum tituli Sancti-Michaelis de Petro Leonis cardinalis, et Apostolice Sedis legatus Londonia venit, celebraturus Concilium, et convenientibus ibi in unum Cantuariensi et Eboracensi archiepiscopis, et omnibus episcopis et abbatibus Anglie et clero multo, predictus cardinalis sedet cathedratus apud Westmonasterium in capella monachorum infirmorum, et episcopi et abbates cum illo unusquisque in suo loco secundum ordinem et dignitatem suam. Sed inter Cantuariensem et Eboracensem archiepiscopos orta est contentio, quis illorum sederer a dextris cardinalis. Et cum Eboracensis archiepiscopus ibi sedere velle, servientes domini Cantuariensis irruerunt in eum, et proiecserunt in terram, et pedibus suis conculcaverunt, et cappam suam fregerunt. Et sic dispersi sunt, et cardinalis fugit, et abscondit se a facie illorum, et ita impeditum est, quod nullum tenuit Concilium, sed factis appellationibus hinc et inde ad summum Pontificem, uterque illorum conquestratus est domino regi de injuriis sibi factis ». Ille Rogerius.

27. Quod vero eodem fere tempore Alexander papa Apostolicis litteris redarguisset illos Anglorum episcopos, qui in curia regis degerent, suo gregie neglecto: pro illis omnibus respondit, excusans eos, archiepiscopus Cantuariensis Richardus, scribens ad ipsum Alexandrum Pontificem has litteras per Petrum Blesensem <sup>2</sup>:

« Alexandro Dei gratia summo Pontifici, Richardus Cantuariensis Ecclesie humilis minister, devotum humilitatis et obedientie famulatum.

« Detractores Deo odibiles serenitati vestrae de nostris episcopis enormia suggesserunt, asserentes quod venerabiles fratres nostri Richardus Wintoniensis, et Gaufredus Eliensis, atque Joannes Norvicensis episcopi, sequentes odorem numerum, et omnino abjecta sollicitudine pastorali, militiæ, ne dicam, militiæ curialis fluctibus se immergunt. Dicunt, quod judicia sanguinis exercent: ideoque tanquam viri sanguinum a sacris abstinent, et ad mensam Domini non accedunt. Eapropter succensa est aduersus eos indignatio vestra, nobisque penam indicitis, si excessus hujusmodi canonice non punimus. In honestum siquidem esset, gravique animadversione dignissimum, si esset in hac parte os loquentium iniqua veridicum: sed men-